sed etiam praeter voluntatem suam fuerit mox in disciplinis liberalibus magister declaratus, cum re vera nondum eas artes attigisset, per quas ad id tituli pervenitur, sed circa rhetoricam et poesim, cui naturaliter affectus erat, ingenium continuerat et supra, quam pateretur illius temporis ac regionis incondita  
15 doctrina, in utraque facultate profecerat.

{III} Absolutis Bucolicis aggredi Georgica destinaverat, sed accitus a Tarnoviensi domino institutum omisit cumque id oneris frustra a se deprecari conatus esset, ipsius filios erudiendos recepit. In ea cura carmen excudere orsus versiculos nonnullos edidit, inter quos epitaphia, per quae avum patrumque  
20 discipulorum suorum defunctos aeternitati commendavit. Quae res ad ea tempora insolita sic omnium animos grata quadam novitate pellexit, ut mox rege Vladislao vita functo non mediocri ambitu optimates regni a Gregorio impetraverint, quod epitaphio regem exornaret.

Ipse cum aegre pateretur abesse a consuetudine doctorum hominum, post  
25 mensium nonnullorum moram persuasit, ut una cum discipulis Cracoviam mitteretur, ubi propter librorum copiam litteratorumque hominum frequentiam non solum melius, sed facilius etiam possent erudiri. Dum itaque Cracoviae ageret et discipuli propter egregiam nobilitatem suam quotidie apud regulos Vladislaum et Casimirum deversarentur, factum est, ut non solum in notitiam  
30 regulorum, verum etiam in amicitiam venerit, a quibus maxime propter doctrinam et dexteritatem ingenii diligebatur. Sed imprimis erat illis admirationi scriptura ipsius, cuius dignitate et decore capti, prout animus concupierat, modo haec modo illa sibi exscribenda tradebant.

[...]

{V} Eodem tempore casu ad manus eius devenere satirae Iuvenalis, quas cum studiose legeret, in illud incidit:

‘Lectus erat Codro Procula minor, urceoli sex,  
Ornamentum abaci, nec non et parvulus infra  
Cantharus et recubans sub eodem marmore Chiron’.

40 Et paulo infra:

‘Nil habuit Codrus, quis enim negat? et tamen illud  
Perdidit infelix totum nihil’; et cetera.

Ex quibus ingeniosus iuvenis illico animadvertit doctorem Dambrowka, qui tunc in Polonorum historias commentaria scribebat, statim in prooemio ipso, ubi  
45 de Codro mentio est, errasse; exposuerat enim, tamquam de Codro Atheniensium rege auctor meminisset, quae sententia maxime abhorrebat ab iis, quae sequuntur. Itaque rem ac iudicium suum detulit ad doctorem eoque invento tantum de se homini persuasit, ut illius modi errore emendato ille in posterum cetera, quae scripsisset in eisdem commentariis, priusquam ederet, semper  
50 Gregorii iudicio et castigationi subiceret. Ceterum non ipse solum, sed reliqui etiam omnes tantum illius ingenio tribuebant, ut quicquid incognitorum librorum ab aliquo inveniretur, ad eum, tamquam cui omnia facilia interpretatu essent, portaretur. Itaque inter libellos, qui quotidie multi sibi offerebantur, invenit

nonnullas Plauti comoedias, quarum lepiditate atque ingenio adeo delectatus est, ut  
 55 praeter id, quod earum lectioni quotidie operam dabat, coeperit et ad illarum  
 imitationem novam comoediam scribere.

{VI} Quam exercitationem interrupit postea coactus Italiam petere ad  
 impetrandam curam ecclesiae tunc casu vacantis. Nam, qui iampridem ducendae  
 uxori parum se idoneum a natura sentiret, sacerdotio se mancipare [a natura]  
 60 instituerat. Itaque cum vacaret ecclesia in salinis regiis, quae prope Cracoviam  
 sunt, suadentibus amicis atque id impensius efflagitantibus, Bononiam petiit  
 atque inde Florentiam se contulit ad Eugenium pontificem maximum, qui Roma  
 pulsus a Florentinis propter ipsorum singularem pietatem in religionem non solum  
 susceptus fuerat, sed quam honorificentissime habebatur. Ibi cum voti compos  
 65 factus esset, vix ut regrederetur in patriam, extorsit a quam plurimis, qui  
 suadebant ei remanere in collegio musicorum pontificis et nolentem  
 propemodum invitum retinere procurabant.

[...]

{VIII} Dialecticis raro congregiebatur, superstitiose non ad verae doctrinae  
 70 usum ea in facultate homines erudiri asseverans; cui tantisper operam dandam  
 putabat, dum circa solidam rerum cognitionem versatur, in reliquis repudiandam  
 esse, nihil enim in se continere nisi vigilantium insomnia. Medicinam  
 anteponendam ceteris doctrinis ac veluti secundam naturam venerandam censebat.  
 Primam enim illam omnium parentem naturam corpora tantum creare, istam  
 75 conservare atque, ubi prima peccare in aliquo coeperit, praesto esse et emendare;  
 ad extremum succurrendo illius imbecillitati multa corpora medicinam reddere  
 diuturna, quae, quantum attinet ad naturam, iam perierant. Et profecto nisi artem  
 illam professioni suae parum congruere iudicasset, omissis ceteris disciplinis  
 medicinae tantummodo intendisset.

80 Illos, qui novos grammaticos legebant, omissis veteribus, similes esse  
 aiebat aegrotis, qui ab omnibus salutaribus abhorrent, contraria vero appetunt et  
 sequuntur. Alexandri praeterea praeceptiones discentium appellabat  
 labyrinthum, in quem semel immissi per multivii circuitus ambages suamet vestigia  
 flexuoso gressu recalcentes consenescerent, priusquam, unde egrederentur,  
 85 invenirent. Poetarum lectionem tam pueris necessariam quam alimenta dicebat:  
 istis nutrir corpus, illa ingenium. Eos autem, qui ad alias disciplinas sine  
 adminiculo poetarum accedere conabantur, comparabat volentibus per murum  
 transcendere in civitatem spreta porta, quae pateret. Possibilius esse asseuerabat, ut  
 per poesim reliquae omnes disciplinae perciperentur, quam quod imbutus  
 90 omnibus aliis posset aliquis ad poesim, cum vellet, pervenire. Non tamen  
 umquam rhetoricam ab illa separandam censuit, sed sic utrique operam pariter  
 impendendam, ut medicus, qui cum exulceratae carni medicamenta apponit, nihil  
 adhibet, quod aut os aut nervum laedere possit, sed aliud curans alterius quoque  
 rationem non omittit.

95 [...]

{XXXIII} Adversus alienigenas, praesertim Italos, quos aliqua honesta ratio in regnum aut adduxisset aut retineret, propensissima erat humanitate modisque omnibus eos fovebat, tuebatur, erigebat, ornabat et pro viribus nutriebat; cumque a suorum conversatione abhorreret, cum illis familiarissime agebat, mensae ac reliquae vitae comites habebat, iocis et lepiditatibus cum eis certabat. [...]

{XXXIX} Sententiam praeterea illam, qua eximitur a grammaticae institutis theologia, non ridiculam modo, sed stolidam etiam esse dicebat, quippe quod scriptorum vitia per maiestatem materiae excusaret, quasi ea, quae theologia continet, ipsa scripsisset et suo quodam veluti iure, quae sua forent, prout voluerit, protulisset, et non homines, qui grammaticis rationibus obstricti essent debuerantque illas eo servare diligentius, quo sublimior puriorque est materia, de qua scribebant. Stultam quippe, si in quotidianis fabellis nefas sit a vero loquendi usu discedere, de ea vero materia, qua nulla dici aut inveniri potest dignior, per inscitiam temere aut incongrue disseratur.

Eorum vero vanitatem maxime mirabatur, qui Christianae theologiae physicas rationes accommodarent, quasi aut Dei maiestas intra illos, qui nobis naturales rerum termini videntur, sit arctanda et non potius a Dei actionibus natura ipsa normam debeat accipere, aut non magis illi debitori simus, si propter nos quippiam ex consueto et naturali ordine rerum commutaverit, quam quod aliquid ita exigente natura fecerit. Illos autem impudentissimos aiebat, qui una atque altera sententiola a perantiquorum theologorum libris emendicata, cum persuadendi praeceptiones artemque ignorent, persuasuri ad populum de divinis rebus faciunt sermones. Non enim putabat eos aut continuare aut inferre posse, quod intenderent, quippe qui non iudicando dicerent, sed aliorum iudicio raperentur, nec magis eius rei, de qua verba facerent, vim et naturam nossent quam unusquisque auditorum.

Sed et sine summa oratorum poetarumque cognitione minime dici posse efficaciter sentiebat. Cum enim pleraque in religione pietate sola, non accedente ratione subsistant, in quibus rapiendus est affectibus verborumque ingenti volubilitate et copia velut impellendus animus, nequaquam credibiliter aut pie de illis dicturum esse nisi qui ab oratoribus verba, a poetis vero affectus fuerit mutuatus. Eamque esse causam, quare novorum theologorum sermones languidi sint et ieiuni, antiquorum vero, ut Hieronymi, Augustini et ceterorum, efficaces et copiosi, quod illi tunc demum divinis scripturis se tradidere, cum humanas optime tenerent, isti vero, sine aliquo adminiculo divina adorsi, neque rei magnitudinem assequi potuere neque recte sententias suas hominibus aperire, ignorantes partem illam doctrinae humanae, per quam mortalium animi ad credendum rapiuntur.

[...]

{LIII} Lucubrabat matutino tempore scribebatque ad amicos numquamque librario usus est. Carmini aptior erat, sed et prosam inter priscorum novorumque stilum tam cultam scripsit, ut non solum inter omnes illius aetatis

140 scriptores in regione sua excelleret, sed etiam admirationi esset. Ceterum cum  
 multa scriberet, nihil ex eis in manus aliorum mittebat, seu quod sibi ipsi scribendo  
 non satisfaceret, seu quod, quae scribebat, inferiora dignitate sua videbantur.  
 145 Historiae tantummodo de evocatione Vladislai regis ad regnum Hungariae ac eius  
 expeditionibus contra Turcos, quam duobus libellis explicavit, amicis  
 quibusdam copiam fecit, nonnullorum etiam epigrammaton praesertimque  
 eorum, quae contra Fanniam nostram per lusum iocumque scripsit, cum alias  
 decus atque ornamentum civitatis suae ipsam profiteretur.

37–39 *Lectus ... Chiron* Iuv. 3, 203–205. 41–42 *Nil ... nihil* ibid. 3, 208–209. 72 *vigilantium insomnia* cf. Cic. *Nat. deor.* I, 8; *Medicinam* cf. Plin. *Hist. Nat.* XXIX, 4, 64 et XIX, 12, 189.

## 4. Dwoistość stylistyczna późnych scholastyków

### 4.1. Jakuba z Gostynina komentarz do *Księgi o przyczynach*

Jakub z Gostynina (ok. 1454–1506)

Urodzony w poznańskim Gostyninie, studiował na Uniwersytecie Krakowskim, gdzie w 1472 roku na wydziale sztuk wyzwolonych został bakałarzem, w roku 1477 magistrem, po czym prowadził wykłady na tym wydziale aż do roku 1496, dwukrotnie (1490 i 1496) piastując stanowisko dziekana. Zapewne w roku 1491 rozpoczął studia na wydziale teologii, której bakałarzem został w roku 1494. Od roku 1499 występuje w dokumentach jako profesor teologii i kanonik kolegiaty św. Floriana. W latach 1503 i 1504 był rektorem, a od roku 1504 wicekanclerzem Uniwersytetu Krakowskiego. Zmarł 16 lutego 1506, zapewne jeszcze w sile wieku.

Zidentyfikowane dotychczas pisma Jakuba z Gostynina to: (1) komentarz do będącej wyciągiem z *Elementatio theologica* neoplatonika Proklosa, a w XIII wieku przypisanej przez Alberta Wielkiego jakiemuś bliżej nieznanemu Żydowi Dawidowi *Księgi o przyczynach* (*Liber de causis*), komentarz napisany zapewne w roku 1491, a wydany drukiem w Krakowie u Hallera w roku 1507 pt. *Theoremata seu propositiones auctoris Causarum David Iudaei cum annotationibus ac luculenta expositione venerabilis magistri Iacobi de Gosthynin*; przekazane tylko rękopiśmiennie, i to jako autografy, inne komentarze w formie glos: (2) do siedmiu ksiąg *Fizyki* — zapewne z roku 1490; (3) do dwunastu *Metafizyki* Arystotelesa; (4) do wybranych ksiąg Nowego Testamentu: czterech *Ewangeli* i *Apokalipsy*. Ponadto zachowały się (również w autografach) noty i wyciągi ewentualnie całkowite odpisy z dzieł cudzych: (5) *Tabulae mythologicae ex Ovidio*; (6) *Concordantiae Veteris et Novi Testamenti*